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ENI/SNAM: Prehľad o 

spoločnosti

•

Spoločnosť Eni prevádzkuje aktivity v

oblasti 

zásobovania plynu, prepravy a distribúcie 

prostredníctvom Snam a jej dcér

•

V

roku 1999 predala 60,24 mld. m

3

zemného 

plynu v

Taliansku a 2,67 mld.m

3

cez 

sekundárnu distribučnú sieť mimo Talianska 

•

Riadi domácu sieť plynovodov pre primárnu 

distribúciu v

dĺžke 29.000 km a dodatočných 

3000 km medzinárodných plynovodov na 

import plynu z

Alžírska, Ruska a Holandska

•

Prostredníctvom Italgas (Eni vlastní 41%

-

ný 

podiel) dodáva zemný plyn viac ako 5 

miliónov domácim, komerčným a 

priemyselným zákazníkom po celom 

Taliansku (v roku 1999 dodala 6,4 mld. m

3

, čo 

predstavuje 27%  podielu na trhu) a jednému 

miliónu zahraničných zákazníkov

•

Italgas vlastní sekundárnu distribučnú sieť 

v

Taliansku s

dĺžkou viac ako 97.000 km a 

viac ako 26.000 km mimo územia Talianska 

•

Prostredníctvom divízie AGIP, Eni 

prevádzkuje systém 8 rezervoárov.

Zemný plyn

Výskum

a 

výroba

•

V roku 1999 vyprodukovala

1.064.000 boe denne pri rezervách 

5.534 boe.

•

V

roku 1999 výroba uhľovodíkov 

Enip predstavovala 33,6% celkovej 

produkcie spoločnosti

•

V

Taliansku sú prieskumné a 

rozvojové aktivity koncentrované 

v

údolí Po , Adriatickom mori, 

južných Apeninách a Sicílii

•

Hlavné ložiská zemného plynu sú 

umiestnené v

Adriatickom mori 

(Barbara, Angela/Angelina, Porto 

Garibaldi, Agostino a Cervia/Arianna, 

ktoré spolu predstavujú 45% 

produkcie zemného plynu Eni v

roku 

1999) a v

Iónskom mori  (Luna, asi 

10%)

•

V

roku 1999 produkcia ropy Eni 

v

Taliansku dosiahla 89 000 barelov 

denne, 51% z

toho pochádza z

ložiska 

Villafortuna v

Údolí Po a 16% 

z

ložiska Aquilla.

Výroba elektrickej 

energie

•

Je tretím prevádzkovateľom 

na talianskom trhu výroby 

elektrickej energie a predaja 

s

celkovou kapacitou 2.400 

MW a produkciou približne 

11.000 GW/h

•

Od januára 2000 táto 

spoločnosť riadi elektrárne 

Eni tak, aby  boli viac 

orientované na trh s

väčším 

rozvojovým potenciálom 

(elektrárne v

Livorno a 

Taranto sú vlastnené 

AgipPetroli SpA a elektrárne 

Brindisi, Mantova a Ravenna 

sú vlastnené EniChem SpA) 

s

celkovou kapacitou

1000 MW.

•

Vedúci rafinér (spracovateľ) 

v

Taliansku a piaty v

Európe

•

Na retailovom trhu je Eni 

trhovým lídrom v

Taliansku 

prostredníctvom značiek 

Agip a IP, s

podielom na 

trhu 41%

•

Mimo Talianska má Eni 

významné postavenie 

v

Európe a latinskej 

Amerike.

Retail a marketing

•

Prevádzky hlavne v

západnej 

Európe

•

V

roku 1999 produkcia Eni 

predstavovala 8,3 miliónov 

ton petrochemických 

výrobkov

•

Hlavné dcérske spoločnosti:

-

EniChem 

-

európsky líder 

v

alkénoch a aromatických 

výrobkov, základných 

medziproduktoch 

polyuretánoch, 

polystyrénoch a 

elastoméroch 

-

Polimeri Europa (50%

-

ný 

podiel) 

-

jeden z

európskych 

lídrov vo výrobe 

polyetylénov.

Petrochemické 

produkty
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ENI/SNAM: Prehľad o 

spoločnosti

•

Aby Eni splnila požiadavky Talianskeho úradu pre elektrickú ener

giu a plyn (Autorita per 

l'energia elettrica e il gas), v

súčasnosti reorganizuje svoje podnikateľské aktivity do 

nasledovných oblastí:

-

distribúcia, zásobovanie a marketingová preprava plynu 

-

Rete GAs Italia (Regit),

-

preprava plynu 

-

Snam

-

uskladňovanie plynu 

-

StoCcaggi Gas Italia

•

Eni je v

procese utmlenia svojich podnikateľských aktivít týkajúcich sa p

repravy plynu

•

V

januári 2001 spoločnosť oznámila plán na vytvorenie konzorcia sp

olu s

Ruhrgas a Gaz de 

France, aby tak spolu mohli predložiť ponuku na kúpu podielu v S

PP

•

V

októbri 2000 podpísali spoločnosti Ruhrgas, Wintershall a Gdf sp

olu s

Gazpromom 

predbežnú zmluvu (letter of intent) o výstavbe Jamalskej vetvy p

lynovodu.

(v mil. EUR)

1998

1999

2000E

2001E

Predaj

28.360

34.187

39.940

37.679

Rast %

17,0%

14,4%

-

6,0%

EBITDA

8.923

8.622

10.129

10.159

Marža %

31,5%

25,2%

25,4%

27,0%

EBIT

4.572

5.119

6.373

6.328

Marža %

16,1%

15,0%

16,0%

16,8%

Čistý zisk 

2.331

2.728

3.435

3.527

Marža %

8,2%

8,0%

8,6%

9,4%

Zdroj: Broker Research 
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ENI S.p.A. (443639) 144.4

Italy MIB 30 (180001) 85.1

Indexed Price
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Vývoj cien akcií

Strategický

rozvoj

Akcionári

(December 2000)

Zdroj:

FactSet

Hlavní akcionári

% 

zo ZI

Talianska vláda

(c)

36,94

Sanpaolo

IMI Asset Management SGR

0,76

Templeton Investment Counsel, Inc.

0,73

Capital Research & Management

0,70

Barclays Global Investors

0,69

DGZ

-

DekaBank

0,58

Pioneer Investment Management, Inc. (Dublin)

0,57

Putnam Investment Management, Inc.

0,53

Deutsche Asset Management

0,52

Arca

SGR

SpA

0,50

Zdroj:

Carson
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•

Vlastní  82 licencií na produkciu 

plynu, 19 kombinovaných licencií na 

produkciu plynu a tekutých 

uhľovodíkov, a 54 licencií na 

prieskumné aktivity

•

K

januáru 1999 objavené zásoby 

predstavovali 48.140 mld. m

3

, čo je 

32,9%  celkových  svetových 

objavených zásob. Ropné a 

kondenzované zásoby predstavujú 

1.969 miliónov ton.

•

V

roku 1999 vyprodukoval 545,6 

mld. m

3

, čo predstavuje 23% celkovej 

svetovej produkcie a 9,9 miliónov ton 

ropy a kondenzátov

•

Hlavné dcérske spoločnosti zahŕňajú:

-

Urengoigazprom

-

Yamburggazdobycha

-

Nadymgazprom

-

Noyabrskgazdobycha.

V

roku 1998 tieto spoločnosti spolu 

vyprodukovali 515,3 mld. m

3 

plynu 

(alebo 93,1% produkcie Gazpromu)

•

Medzi ostatné veľké ložiská patria:

-

severo

-

západný Sibír 

-

Jubilenoje, 

Vyngapurovskoje a Komsomolskoje

-

región Volžsko

-

Uralský 

-

Orenburggazprom, 

Astrakhangazprom (6,1% celkovej 

produkcie plynu).

•

Vlastní a prevádzkuje najväčší 

plynárenský prenosový systém na 

svete (Ruský spoločný zásobovací 

systém plynu UGSS)

•

Celková dĺžka domácich plynovodov 

prekračuje 148.000 km, hoci 

podstatná časť plynovodov je 

pomerne zastaralá a vyžaduje si 

opravu

•

Do systému je zapojených 247 

viacjednotkových kompresorových 

staníc s

nominálnou inštalovanou 

kapacitou 41.700 MW

•

Gazprom vlastní množstvo veľkých 

uskladňovacích priestorov v

Rusku 

s

celkovou pracovnou kapacitou 

v

priemere 80 mld. m

3

. Má 

dojednané práva na využívanie 

uskladňovacích priestorov na 

Ukrajine (16 mld. m

3

)

a Lotyšsku 

(2 mld.m

3

)

•

Joint

-

venture medzi Gazpromom a 

Wintershall vybudoval dodatočnú 

skladovaciu kapacitu v

Nemecku 

v

objeme (asi 1 mld. m

3 

)

•

UGSS je v

súčasnosti 

prevádzkovaný 17 regionálnymi 

prepravnými dcérskymi 

spoločnosťami Gazpromu.

•

Vlastní 6 závodov na spracovanie 

plynu v

európskych častiach Ruska

-

Astrachan

-

Surgut

-

Sosnogorsk

-

Urengoi

-

2 závody v

Orenburgu

•

V

roku 1998 spracoval viac ako

34,4 mld. m

3 

plynu a 35 miliónov 

boe plynného kondenzátu

•

V

roku 1999 prostredníctvom svojich 

dcérskych spoločností Gazprom 

získal majoritný podiel v

Siburi 

(Sibírsko

-

Uralská Petrochemická 

spoločnosť)

•

V

roku 1999 Gazprom zásoboval 

domáci trh  60 až 66% (380 mld. m

3

) 

z celkovej produkcie

-

Takmer 41% plynu Spoločným 

energetickým systémom Ruska 

(UESR), čo je najväčší domáci 

odberateľ Gazpromu

-

približne 25% pre ostatný 

priemysel (petrochémia, metalurgia a 

pod.)

-

8 až 9% pre mestá a obce a 

domácnosti

•

Export v

roku 1999:

-

bývalé SNŠ 

-

10% (53 mld. m

3

): 

Ukrajina 30,5 mld. m

3

, Bielorusko 

14,7 mld. m

3

, Moldavsko 2,9 mld. 

m

3

, pobaltské krajiny 4,2 mld. m

3

-

východná Európa 

-

7,7% (42,1 mld 

m

3

), Česká republika 7,8 mld. m

3

, 

Slovensko 7,5 mld. m

3

, Maďarsko 

7,4 mld. m

3

, Poľsko 6,1 mld. m

3

, 

Rumunsko 3,2 mld. m

3

, Bulharsko 

3,2 mld. m

3

•

západná Európa 

-

prioritný trh pre 

Gazprom,  14 až 16% svojej 

produkcie (87,2 mld. m

3

) pre 

Nemecko, Francúzsko a Taliansko.

V

Medzi hlavné spoločné podniky 

patria:

•

Wingas 35% podiel spolu 

s 

Wintershall  (65%)

•

Wintershall Erdgas Handelshaus 

(WIEH) 50%

-

ný podiel 

s

Wintershall (50%)

•

Promgas 50% spolu so SNAM 

(50%)

•

F.R.A. Gaz 50% spolu s

Gaz de 

France (50%)

•

GWH Gas und 

Warenhandelsgessellschaft mbH 

50% spolu s

OMV (50%)

•

Gasum Oy 25% spolu s

Fortum 

(75%), Fínsko

•

Prometheus Gas 50% spolu s

DEPA 

(50%)

•

Europol Gaz 48% spolu s

PGNiG 

(48%), a Gaz Trading (4%)

•

GAz Trading 35% spolu s

PGNiG 

(65%)

•

Wirom 25% spolu s

Romgaz (75%)

•

TopEnergy 50% spolu s

Bulgargaz  

(50%)

•

Tagtem 85% spolu s Kovinotechna 

(15%)

•

Progress Gas trading 50% spolu 

s

Progress (50%).

GAZPROM: 

Prehľad o spoločnosti

Výskum a výroba

Preprava a skladovanie

Spracovanie

Predaj

Joint ventures
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GAZPROM: 

Prehľad o spoločnosti

Vývoj cien akcií

Akcionári

( December 2000)

Apr

May

Jun

Jul

Aug

Sep

Oct

Nov

Dec

Jan

Feb

Mar

70
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110

Gazprom (436492) 107.7

Russia Moscow Times(Rub) (180789) 82.1

Indexed Price

Daily Apr 6, 2000 - Apr 6, 2001

4/06/2000 = 100;  U.S. Dollar

Hlavní akcionári

% zo ZI

Ruská vláda (c)

38,00

Gazprom Finance BV (c)

5,00

Ruhrgas AG (c)

4,00

Baring Asset Management Ltd.

0,04

GPK Finance

0,01

BSCH Gestion S.A.

0,01

Banco Inversion

0,01

SEB Asset Management

0,01

GVC Gestion

0,01

Hauck & Aufhaeuser Investment Gesellschaft S.A.

0,01

Zdroj:

FactSet

Zdroj:

Carson

(v mil. EUR)

1998

1999

2000E

2001E

Predaj

13.582

15.033

20.345

23.896

Rast %

9,6%

26,1%

14,9%

EBITDA

-

245

3.827

9.414

12.757

Marža %

-

1,8%

25,5%

46,3%

53,4%

EBIT

-

245

1.465

6.891

9.733

Marža %

-

1,8%

9,7%

33,9%

40,7%

Čistý zisk 

2.243

-

3.577

2.009

3.355

Marža %

16,5%

-

23,8%

9,9%

14,0%

Zdroj: Broker Research 
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GAZ DE FRANCE (GDF): 

Prehľad o spoločnosti

Výskum a

výroba

•

Na konci roku 1999 boli celkové rezervy 

zemného plynu 25 miliárd m

3

, rast o 50% 

v

priebehu roka, predstavuje výrobnú kapacitu 

1,6 miliárd m

3

v

roku 2001.

•

V

roku 1999 sa posilnila jeho väzba k výrobe, 

získaním nových aktív v

sektore britského 

Severného mora.

-

V

južnej časti, GdF získal podiel v

dvoch 

výrobných oblastiach: 44,5% z

Boultonu a 21% 

z Caisteru 

–

budú rozvíjané, ako aj niekoľko 

licencií na výskum

-

podiel v

prepravných systémoch spojený 

s

ložiskami umožnil GdF zvýšiť jeho 

holdingový podiel v

DMS (Caister Murdoch 

System) na 16,25% a získať 22,5% na kapitále 

ETS (Esmond Transportation System) 

s

dodávkou do terminálu Bacton

•

Sesterská spoločnosť EEG vyrobila v

roku 1999 

2 miliardy m

3

zemného plynu v

Nemecku a 

60.000 metrických ton zo zásob ropy 

prevádzkuje v

Kazachstane

•

Na Pobreží Slonoviny, v

partnerstve s

EDF, 

vlastní GdF 12% z

Foxtrotových ložísk plynu 

vzdialených od Abidjanu. Dodávky zemného 

plynu pre tepelnú elektráreň začali v

roku 1999.

Preprava a skladovanie

•

V

roku 1999 tranzitný systém GdF prepravil 41,9 

miliárd m

3

zemného plynu

•

Očakáva sa, že v

roku 2000 tento objem prekročí 

43 miliárd m

3

, z

čoho 2,4 miliárd m

3

je 

prepravovaných z

iných európskych krajín

•

Vlastní podzemné skladovacie kapacity:

-

14 podzemných skladovacích zásobníkov vo 

Francúzsku

-

očakáva sa, že Pozagas (zásobník na 

Slovensku) dosiahne do roku 2003 prevádzkový 

objem 200 miliónov m

3

-

v

Nemecku stavia EEG skúšobný skladovací 

zásobník

-

Sofregaz v

Poľsku stavia skladovací zásobník 

na 4,3 miliárd m

3

-

v

Kanade, dva skladovacie zásobníky

-

množstvo projektov v

USA a v

Latinskej 

Amerike

•

V

roku 1999 bola vybudovaná rozsiahla 

kompresorová stanica v

Pitgame, neďaleko 

Dunkerque, aby sa rekompresoval plyn z

Nórska 

–

investíca vo výške 380 miliónov FRF

•

Výstavba plynovodu Artére des Marches du 

Nord

-

Est bola spustená v

lete roku 1999. 

Pripojením k

belgickej a švajčiarskej rozvodnej 

sieti, bude tento 500 km dlhý plynovod 

prechádzať cez desať administratívnych celkov 

na území

severovýchodného Francúzska a bude 

uvedený do prevádzky v

roku

2002.

Iné činnosti

•

Aktívny na troch rýchlo rastúcich trhoch 

–

spoluvýroba, klimatizácia a zemný plyn pre 

vozidlá

•

V

roku 1999 spoluvýroba prispela 39% do 

rastu predaja v

GdF.

Distribúcia a dodávka

•

V

roku 1999 predaj zahraničným 

spoločnostiam predstavoval 800 miliónov 

m

3

(MOL 50%)

•

Vlastní sieť pre domácu distribúciu 

zemného plynu dlhú 143.000 km

•

Zásobuje 6.700 obcí a 10 miliónov 

domácností vo Francúzsku

•

Zásobuje 2 milióny zákazníkov 

v

zahraničí:

-

Európa: Nemecko (740.000 zákazníkov 

v

partnerstve s

Gasag a EMB), Maďarsko, 

Austrália a Portugalsko, Česká republika, 

Rusko

-

Amerika: Kanada, Mexiko, (očakáva sa 

1,2 milióna zákazníkov do roku 2010), 

Argentína, Uruguaj.
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GAZ DE FRANCE (GDF): 

Prehľad o spoločnosti

Apr

May

Jun

Jul

Aug

Sep

Oct

Nov

Dec

Jan

Feb

Mar
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Gaz de France (436268) 102.1

France CAC 40 (180454) 82.6

Indexed Price

Daily Apr 6, 2000 - Apr 6, 2001

4/06/2000 = 100;  Euro

Vývoj cien akcií

Akcionári

(December 2000)

Zdroj:

FactSet

Zdroj:

Company

(v mil. EUR)

1996

1997

1998

1999

Predaj

8.273

8.415

8.947

8.696

Rast %

1,7%

5,9%

-

2,9%

EBITDA

2.265

1.818

2.274

2.072

Marža %

27,4%

21,6%

25,4%

23,8%

EBIT

1.129

861

1.252

930

Marža %

13,6%

10,2%

14,0%

10,7%

Čistý zisk 

391

233

382

391

Marža %

4,7%

2,8%

4,3%

4,5%

Zdroj: Broker Research 

Hlavní akcionári

% zo ZI

State Treasury

100%
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RWE: 

Prehľad o spoločnosti

Iné činnosti

Distribúcia a dodávka

•

RWE Umwelt and Edelhoff: organizuje nakladanie 

s

odpadom, recyklačné činnosti a kontroluje vodné a 

odpadové hospodárenie. RWE vytvorila celkový predaj 

viac ako 2 miliardy Euro a stala sa číslo jeden 

v

Nemecku a číslo tri na európskom trhu. Súčasný obrat 

(jún 2000) z

týchto obchodov je 1,5 miliárd Euro

•

Environmentálne služby: Umwelt AG spája predošlé 

jednotky RWE 

–

RWE Umwelt, Tirenekens a jednotku 

VEW 

-

EDELHOFF. Spoločnosť si posilňuje svoje 

vedúce postavenie v

Nemecku a s

obratom nad

2 miliardy Euro sa stane číslom tri v

Európe

•

RWE

-

DEA zahŕňa aktivity o jednu úroveň nižšie zatiaľ 

čo o jednu úroveň vyššie aktivity sú koordinované 

s

Multi

-

Energy

•

HOCHTIEF AG je druhá najväčšia stavebná spoločnosť 

v

Nemecku a jedenásta najväčšia svetová spoločnosť 

s

významnými zahraničnými aktivitami. Tradičný dôraz 

spoločnosti je v

Nemecku na komerčné stavby a stavby 

verejného sektora.

•

HARPEN AG obstaráva nehnuteľnosti, vodné 

hospodárstvo, služby vodnej, železničnej a cestnej 

prepravy. Zároven vyrába a distribuuje energiu a 

recykluje zvyšky vodného odpadu

•

Heidelberger Druckmaschinen je špecializovaný na 

výrobu tlačiarenských strojov a ponúka tlačiarenské 

služby.

•

RWE Plus: medzičlánok v

skupine medzi produktami a zákazníkmi. Hlavným zámerom je 

predaj elektriny ako aj koordinovanie marketingových stratégií a

riadenia pre rozličné 

zákaznícke skupiny

•

RWE Net: všetky zahraničné aktivity reťazca RWE v

elektrárenskom sektore, spájanie 

prenosových a distribučných sietí RWE a VEW. Spolu s 375.000 km 

elektrických vedení je 

jej sieť najhustejšia a najrozsiahlejšia v

Európe

•

RWE Gas: je prevádzková riadiaca spoločnosť pre všetky plynárens

ké činnosti skupiny. 

Riadenie vývoja a integrácie obstarania, dopravy, skladovania pl

ynu smerujúcich 

k

distribúcii a k predaju. Číslo dva na nemeckom trhu so zákazníck

ou základňou viac ako

1 milión klientov

•

RWE Trading: tvorí medzičlánok medzi výrobou, trhom veľkoodberat

eľov a predajom. 

Obchodovanie s

elektrinou, plynom, ropou a uhlím a obstaranie primárnych zdrojo

v energie 

pre výrobné činnosti

•

Energy: Vertriebs AG predáva a distribuuje energiu a s

energiou súvisiace služby. 

Organizačná jednotka je číslo jeden v

Nemecku a číslo tri v

Európe s

objemom 209 miliárd 

kWh predanej produkcie a s

objemom 138 miliárd kWh vlastnej výroby.

Výroba:

•

RWE Power: spoločnosť 

je zodpovedná za všetky 

tepelné elektrárne 

(čierne uhlie), elektrárne 

na zemný plyn a 

atómové elektrárne

•

RWE Rheinbraun: riadi 

výrobu a konverziu 

hnedého uhlia na 

elektrinu ako aj jej 

záujmy 

v

medzinárodnom 

obchode s

ťažbou 

čierneho uhlia.
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RWE: 

Prehľad o spoločnosti

•

V

marci 2001 RWE a Shell odsúhlasili fúziu ich ropných činností v

Nemecku so zámerom 

vytvoriť 50

-

50 joint venture, ktoré vytvorí reťazec benzínových staníc s

ročným predajom viac 

ako 30 miliárd Euro a s 27% podielom na trhu. Shell získa majori

tnú kontrolu v

joint venture 

v

roku 2004 kúpou dodatočného 1% podielu. RWE potom bude mať možno

sť predať 

zostávajúci 49% podiel spoločnosti Shell za dohodnutú cenu

•

Vytvorené bolo konzorcium s

Wintershall na kúpu SPP a Transgasu

•

V

decembri 2000 bolo odslúhlasené partenrstvo s

Ramco Energy s

cieľom rozvinúť 4 vrtné 

bloky v

Carpatii v

Poľsku

•

V

decembri 2000 boli predané Condea chemicals spoločnosti Sasol v

Južnej Afrike za cneu 1,3 

miliárd Euro

•

V

decembri roku 2000 sa RWE zaviazalo predať svoje finančné holdin

gy, s cieľom  

financovania rastu v

hlavných obchodných činnostiach 

–

elektrina, plyn, voda a odpad.

•

V

novembri roku 2000 bola oznámená akvizícia Thames Water za 9,8 m

iliárd USD

.

(v mil. EUR)

1998

1999

2000E

2001E

Predaj

47.918

59.459

58.482

57.822

Rast %

19,4%

-

1,7%

-

1,1%

EBITDA

4.688

6.251

6.993

7.373

Marža %

9,8%

10,5%

12,0%

12,8%

EBIT

2.804

3.878

4.603

4.933

Marža %

5,9%

6,5%

7,9%

8,5%

Čistý zisk 

1.212

1.289

1.351

1.514

Marža %

2,5%

2,2%

2,3%

2,6%

Zdroj: Broker Research 
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Rwe Ag (Neu) (476914) 105.8

Germany DAX (Performance) (187653) 76.5

Indexed Price

Daily Apr 6, 2000 - Apr 6, 2001

4/06/2000 = 100;  Euro

Vývoj cien akcií

Strategický rozvoj

Akcionári

( December 2000)

Zdroj:

FactSet

Zdroj:

Carson

Hlavní akcionári

% zo ZI

Allianz AG Holding

10,4%

Rw Holding

9,4%

Kommunale Energie Beteiligungsgesellscha

6,4%

Deka Deutsche Kapitalanlagegesell.

1,1%

Deutsche Asset Management

1,0%

Union Investment Gesellschaft mbH

1,0%

Commerzbank Investment Management

0,7%

Barclays Global Investors, N.A.

0,6%

Deka Investment Management GmbH

0,6%

Allfonds Bayerische Kapitalanlage

0,5%
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E.

ON:

Prehľad o spoločnosti

Ostatné aktivity

Špeciálne chemické výrobky

•

VIAG Telecom 

-

telekomunikácie

•

Viterra 

-

nehnuteľnosti 

•

VAW aluminium

•

Klöckner 

&

Co.

•

Veba Elctronics

•

MEMC

•

Gerresheimer Glas.

•

Degussa

-

Hüls

•

SKW Trostberg

•

Očakáva sa potvrdenie, že tieto dve 

spoločnosti vytvoria spoločnosť Deguma AG 

s

hlavným sídlom v

Düsseldorfe.

Energia

•

E.ON Energie AG je zastúpená od severu po juh Nemecka a je 

prepojená na Švajčiarsko, škandinávske krajiny a Holandsko, kde 

má svoje podiely v

sieťových podnikoch

•

Je to druhý najväčší sieťový podnik hneď po RWE

•

Vznikol ako výsledok spojenia spoločností VEBA a VIAG.

•

E.ON Energie dodáva 200 TWH 12 miliónom zákazníkom, má 

majetkové podiely a vytvorila spoločné podniky v

Holandsku 

(EZH), Švédsku (Sydkraft, Baltic Cable, Graningeverkens), 

Švajčiarsku (WATT, BKW), baltských krajinách, Ruskej Federácii 

(Lenergo), Rakúsku, Maďarsku, Českej Republike a Taliansku 

(Electra Italia).

•

Prostredníctvom E.ON Energie vlastní 33,1% hlasovacích práv vo 

švédskom sieťovom podniku Sydkraft.

•

Spoločnosť má rozsiahle minoritné podiely v

Českej Republike: 

spoločnosť investovala v

krajine 1,2 mld. DEM (najväčší zahraničný 

investor v

krajine) do 6 spoločností zaoberajúcich sa rozvodom 

elektrickej energie, do 3 spoločností zaoberajúcich sa distribúc

iou 

plynu, do rôznych elektrární a kogeneračných jednotiek.

•

Výsledkom predaja podielu E.ON v

HEW spoločnosti Vattenfall, 

E.ON bude príjem 204 mil. EUR v

hotovosti a získanie podielov 

v

rozličných európskych spoločnostiach:

-

41,7% vo VCE, Česká Republika, rozvodný podnik 

-

10% litovského sieťového podniku LPC

-

33% podiel v

Baltic Cable.

9
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E.

ON:

Prehľad o spoločnosti

•

V

priebehu marca 2001 spoločnosť oznámila plán, že v

priebehu niekoľkých týždňov 

prevezme PoweGen.

•

Kvôli podstatným investíciám v

Českej Republike sa spoločnosť zameria viac na Transgas ako 

na SPP.

•

Vo februári 2001 oznámila plán predať svoju dcérsku spoločnosť V

AW aluminium, 

pravdepodobne za 2,56 mld. EUR. Pravdepodobní záujemcovia sú Nor

sk Hydro a Pechiney.  

•

Jeden z

predsedov predstavenstva E.ON prisľúbil investície vo výške 10 m

ld. EUR v

roku 

2001 na akvizície v

Škandinávii, východnej Európe, Španielsku, Taliansku, Veľkej Bri

tánii a 

Nemecku na podporenie svojich aktivít v

oblasti výroby, spracovania a distribúcie elektrickej 

energie, plynu a vody, aby sa tak spočnosť stala lídrom v

oblasti sieťového priemyslu 

v

Európe. V

budúcom roku E.ON plánuje, že za predaje svojich podielov utŕži 

11 mld. EUR

•

V

súčasnosti prebiehajú rokovania o fúzii E.ON Bank Bhd a Utama Ba

nking Group.

Apr

May

Jun

Jul

Aug

Sep

Oct

Nov

Dec

Jan

Feb

Mar

80

90

100

110

120

130

E.On Ag (494290) 102.2

Germany DAX (Performance) (187653) 76.5

Indexed Price

Daily Apr 6, 2000 - Apr 6, 2001

4/06/2000 = 100;  Euro

(v mil. EUR)

1998

1999

2000E

2001E

Predaj

64.176

68.450

75.271

69.440

Rast %

6,2%

9,1%

-

8,4%

EBITDA

7.565

8.417

7.980

8.472

Marža %

11,8%

12,3%

10,6%

12,2%

EBIT

3.680

4.329

3.980

4.472

Marža %

5,7%

6,3%

5,3%

6,4%

Čistý zisk 

1.803

3.140

3.904

4.400

Marža %

2,8%

4,6%

5,2%

6,3%

Vývoj cien akcií

Strategický rozvoj

Akcionári

(December 2000)

Hlavní akcionári

% zo ZI

Hathaway Associates

1,53

Banque et Caisse d'Epargne de l'Etat du Luxembourg

0,29

Park National Bank

0,22

Northern Trust Investments, Inc.

0,12

Donaldson, Lufkin & Jenrette

0,08

MFS Investment Management

0,03

Deutsche Asset Management Americas

0,02

Northern Trust Global Investments

0,02

Bear Stearns Asset Management, Inc.

0,01

Legg Mason Wood Walker, Inc.

0,01

Zdroj:

FactSet

Zdroj:

Carson

Zdroj:

Broker Research
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RUHRGAS: 

Prehľad o spoločnosti

Ostatné Aktivity

Distribúcia a zásobovanie

•

Prieskum a výroba: Ruhrgas 

má 5,6% podiel na poliach 

Elgin/Franklin v

britskom 

Severnom mori 7,99% a 

8,85% podiely v

dvoch 

prieskumných sektoroch 

v

blízkosti polí 

Elgin/Franklin

•

Telekomunikačné siete: 

Spoločnosť GasLINE kladie 

optické káble popri 

plynovodnej prenosovej sieti. 

Vlastní sieť približne 

4.000 km a ďalších 

2.000 km sa buduje.

Preprava plynu

•

Výsledkom stavebných prác ukončených 

v

roku 1999 bolo predĺženie plynovodného 

systému Ruhrgas a jeho spoločných podnikov 

na 10.600 km

•

Ruhrgas prevádzkuje 26 kompresorových 

staníc s

celkovou kapacitou 785 MW, ktoré sú 

buď vlastnené spoločnosťou samou alebo 

spoločnými podnikmi. Tieto stanice sa 

používajú na prepravu a uskladňovanie plynu.

•

Celková kapacita vlastných a prenajatých 

skladových priestorov predstavuje objem 

4,8 mld. m

3

prepravovaného objemu plynu

•

Ruhrgas podpísal kontrakt so spoločnosťami 

RWE

-

DEA a Mobil Erdgas Erdol za účelom 

rozšírenia skladovacieho zásobníka Breitbrunn 

na 1 mld. m

3

•

V

roku 1999 ukončil konverziu svojich 

plynovodov vo Westfálsku na prevádzkovanie 

zemného plynu skupiny H natural gas

•

V

roku 1999 rozšíril sieť domácich 

plynovodov v

regióne Južné 

Westfálsko/Severné Hesénsko vybudovaním 

41 km dlhého plynovodu.

•

V

roku 1999 boli vybudované prepojenia 

v

dĺžke približne 45 km na spojenie buď 

nových elektrární alebo takých, ktoré boli 

prebudované na zemný plyn.

Nákup plynu

•

Do

decembra 1999 mal Ruhrgas 

zmluvne dohodnutých 

1.600 mld. m

3

, pričom niektoré 

nákupné zmluvy platia až do roku 

2030

•

Do

decembra 1999 Ruhrgas 

nakupoval 35% plynu z

Ruska, 

22% z

Nórska, 18% z

Holandska, 

5% z

Dánska, 5% z

Veľkej 

Británie a 20% z

prirodzených 

zdrojov.

•

K

decembru 1999 celkový predaj zemného 

plynu predstavoval 586 mld. kWh plynu.

•

Portfólio zákazníkov:

-

najväčšou skupinou zákazníkov pre Ruhrgas 

boli nemecké a zahraničné obchodné 

spoločnosti, ktoré predstavovali 65% 

celkových tržieb,

-

25% tržieb predstavoval plyn predaný 

miestnym distribučným spoločnostiam, 

-

10% tržieb predstavoval plyn predaný priamo 

priemyselným podnikom.

•

Tržby z

exportu do Švajčiarska, Veľkej 

Británie, Lichtenštajnska, Rakúska, Poľska, 

Českej Republiky a Maďarska predstavujú 

5,5% (32,4 mld. kWh) z

celkových tržieb. 

•

V

roku 1999 Ruhrgas podpísal s

Rakúskom 

novú zmluvu o každoročnej dodávke plynu 

v

hodnote 1,5 mld. kWh plynu. 

•

V

auguste 1999, Ruhrgas a VNG Verbundnetz 

Gas rozšírili dohodu s

poľskou plynárenskou 

spoločnosťou PGNiG o dodávke 4,5 mld. kWh 

plynu ročne.
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RUHRGAS: 

Prehľad o spoločnosti

•

Ruhrgas v

januári 2001 oznámil plán na vytvorenie konzorcia spolu s

Eni a GdF pre účasť pri 

privatizácii  SPP

•

V

októbri 2000 spolu s

GdF, Wintershall a Eni podpísali predbežnú dohodu (letter of int

ent) 

s

Gazpromom o vybudovaní Jamalského plynovodu

•

V

októbri 1999 zvýšil svoj podiel v

Gazprome z 1,5% na 4%

•

V

marci 1999 Ruhrgas UK E & P zvýšil svoj podiel v

plynovode Interconnector z 5 % na 10%

•

Keďže Ruhrgas v

máji 1998 podpísal s

Gazpromom dohodu o predĺžení svojich zmlúv po 

nadobudnutí 4% podielu Gazpromu v

decembri 1998, má Ruhrgas dobré predpoklady na to, 

aby zostal hlavným odberateľom ruského plynu.

Strategický rozvoj

Akcionári

(December 2000)

Zdroj:

Amadeus

Bergemann Gmbh

34,76

Beb Erdgas

und 

Erdoel Gmbh

25,00

Gelsenberg

AG

25,00

Schubert KG

BP Amoco P.L.C. (BP)

Thyssen Krupp

AG

Hlavní akcionári

% 

zo ZI

15,00

%

-

-

(v mil. EUR)

1996

1997

1998

1999

Predaj

7.918

8.419

7.831

7.461

Rast %

5.9%

-

7.5%

-

5.0%

EBITDA

947

923

970

879

Marža %

12,0%

11,0%

12,4%

11,8%

EBIT

617

615

688

610

Marža %

7,8%

7,3%

8,8%

8,2%

Čistý zisk 

428

531

492

546

Marža %

5,4%

6,3%

6,3%

7,3%

Zdroj: Company Financials

Podiel 

v SRN

TOTAL GAS SALES

(BCM)

SALES TO END

-

USERS MOSTLY 

INDUSTRIAL

(%)

SALES TO 

MERCHANT 

PIPELINES & 

DISTRIBUTORS

(%)

Ruhrgas

55.4

10

90

VNG

14.2

26

74

Wingas

7.6

36

64

Gasversorgung 

Süddeutschland

7.2

-

100

Erdgas

-

Verkaufs 

gesellschaft

7.2

9

91

Thyssengas

7.0

22

78

Bayerngas

4.9

12

88

VEW

4.2

21

79

Zdroj:

BGW, various

12



[image: image13.wmf]Potenciálni strategickí investori

WINTERSHALL: 

Prehľad o spoločnosti

Hlavné ukazovatele (1999)

(v mil. EUR)

Výnosy

5 241

EBITDA

3 012

EBIT

624

Cistý zisk

720

Preprava

•

Systém plynovodov dosahuje dĺžku viac 

ako 1.830 km

•

Vlastní štvrtinu skladovacích kapacít 

v

Nemecku s

pracovným objemom plynu 

4,2 mld. m

3

•

V

roku 1999 a 2000 boli ukončené 

nasledujúce veľké investičné projekty:

•

JAGAL plynovod 

-

Prípojka Jamalského 

plynovodu v Nemecku

•

Rozšírenie skladovacích kapacít zemného 

plynu v

Rehden, aby sa tak stali najväčším 

centrom uskladňovania zemného plynu 

v

západnej Európe

•

Rozšírenie našich kompresorových staníc 

v

Mallnow a Rückersdorf

•

Doterajšie celkové investície vynaložené na 

aktivity súvisiace so zemným plynom 

dosiahli 2,7 mld. Euro.

Distribúcia

a

zásobovanie

•

Celkový predaj plynu v

roku 1999 dosiahol 

19 mld. kWh

•

Predaj plynu sa uskutočňuje cez nasledovné 

dcérske spoločnosti:

•

WINGAS (65% Wintershall, 35% 

Gazprom), v

roku 1999 predaj vzrástol na 

113,3 mld. kWh

•

Predaj Wintershall Erdgas Handelshaus 

GmbH 

-

WIEH (50% Wintershall, 50% 

Gazprom) predstavoval 76,4 mld. kWh

•

Wintershall Erdgas Handelshaus Zug Ag 

-

WIEE vo Švajčiarsku (50% Wintershall) 

zvýšil predaj na 31,8 mld. kWh.

Ostatné aktivity

•

Wingas predáva opto

-

káblové 

komunikačné systémy

.

Prieskum

a

výroba

•

Prieskumné aktivity v oblasti ťažby ropy sú 

koncentrované v

Líbii, Katare, Azerbajdžane a Rusku

•

Produkcia ropy v

roku 2000 dosiahla 10,9 miliónov ton.

•

Objavené náleziská ropy sa štatisticky rovnajú 11 ročnej 

produkcii na úrovni roku 2000

•

Redukcia v

produkcii ropy v Dubaji a Argentíne ako aj 

prostredníctvom odpredaja našich aktivít v Kanade a 

Katare boli kompenzované nárastom v

Nemecku

•

Produkcia zemného plynu v

roku 2000 prekročila 

ukazovatele za rok 1999 o 8% objem 3,9 mld. m

3

•

Produkcia zemného plynu sa uskutočňuje v:

-

Argentíne 

-

produkcia sa zvýšila na 2,2 mld.m

3

,                  

predstavujúc 50% celkovej produkcie

-

Nemecku 

-

druhé hlavné miesto produkcie zemného 

plynu, produkcia sa zvýšila 3% na 1,1 mld. m

3

-

Líbya.

Obchodné 

činnosti
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GAZPROM: Prehľad o spoločnosti







Vývoj cien akcií



Akcionári ( December 2000)



Zdroj: FactSet

Zdroj: Carson

(v mil. EUR)

1998

1999

2000E

2001E

Predaj

13.582

15.033

20.345

23.896

Rast %

9,6%

26,1%

14,9%

EBITDA

-245

3.827

9.414

12.757

Marža %

-1,8%

25,5%

46,3%

53,4%

EBIT

-245

1.465

6.891

9.733

Marža %

-1,8%

9,7%

33,9%

40,7%

Čistý zisk 

2.243

-3.577

2.009

3.355

Marža %

16,5%

-23,8%

9,9%

14,0%

Zdroj: Broker Research 
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Banco Inversion 0,01


SEB Asset Management 0,01


GVC Gestion 0,01


Hauck & Aufhaeuser Investment Gesellschaft S.A. 0,01





_1053865247.ppt
1. 	First Level TOC
A. 	Stuff
Third Level

Potenciálni strategickí investori



RWE: Prehľad o spoločnosti



		V marci 2001 RWE a Shell odsúhlasili fúziu ich ropných činností v Nemecku so zámerom vytvoriť 50-50 joint venture, ktoré vytvorí reťazec benzínových staníc s ročným predajom viac ako 30 miliárd Euro a s 27% podielom na trhu. Shell získa majoritnú kontrolu v joint venture v roku 2004 kúpou dodatočného 1% podielu. RWE potom bude mať možnosť predať zostávajúci 49% podiel spoločnosti Shell za dohodnutú cenu

		Vytvorené bolo konzorcium s Wintershall na kúpu SPP a Transgasu

		V decembri 2000 bolo odslúhlasené partenrstvo s Ramco Energy s cieľom rozvinúť 4 vrtné bloky v Carpatii v Poľsku

		V decembri 2000 boli predané Condea chemicals spoločnosti Sasol v Južnej Afrike za cneu 1,3 miliárd Euro

		V decembri roku 2000 sa RWE zaviazalo predať svoje finančné holdingy, s cieľom  financovania rastu v hlavných obchodných činnostiach – elektrina, plyn, voda a odpad.

		V novembri roku 2000 bola oznámená akvizícia Thames Water za 9,8 miliárd USD.



(v mil. EUR)

1998

1999

2000E

2001E

Predaj

47.918

59.459

58.482

57.822

Rast %

19,4%

-1,7%

-1,1%

EBITDA

4.688

6.251

6.993

7.373

Marža %

9,8%

10,5%

12,0%

12,8%

EBIT

2.804

3.878

4.603

4.933

Marža %

5,9%

6,5%

7,9%

8,5%

Čistý zisk 

1.212

1.289

1.351

1.514

Marža %

2,5%

2,2%

2,3%

2,6%

Zdroj: Broker Research 





Vývoj cien akcií



Strategický rozvoj

Akcionári ( December 2000)



Zdroj: FactSet

Zdroj: Carson

Hlavní akcionári

% zo ZI

Allianz AG Holding

10,4%

Rw Holding

9,4%

Kommunale Energie Beteiligungsgesellscha

6,4%

Deka Deutsche Kapitalanlagegesell.

1,1%

Deutsche Asset Management

1,0%

Union Investment Gesellschaft mbH

1,0%

Commerzbank Investment Management

0,7%

Barclays Global Investors, N.A.

0,6%

Deka Investment Management GmbH

0,6%

Allfonds Bayerische Kapitalanlage

0,5%
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Potenciálni strategickí investori



E.ON: Prehľad o spoločnosti



		V priebehu marca 2001 spoločnosť oznámila plán, že v priebehu niekoľkých týždňov prevezme PoweGen.

		Kvôli podstatným investíciám v Českej Republike sa spoločnosť zameria viac na Transgas ako na SPP.

		Vo februári 2001 oznámila plán predať svoju dcérsku spoločnosť VAW aluminium, pravdepodobne za 2,56 mld. EUR. Pravdepodobní záujemcovia sú Norsk Hydro a Pechiney.  

		Jeden z predsedov predstavenstva E.ON prisľúbil investície vo výške 10 mld. EUR v roku 2001 na akvizície v Škandinávii, východnej Európe, Španielsku, Taliansku, Veľkej Británii a Nemecku na podporenie svojich aktivít v oblasti výroby, spracovania a distribúcie elektrickej energie, plynu a vody, aby sa tak spočnosť stala lídrom v oblasti sieťového priemyslu v Európe. V budúcom roku E.ON plánuje, že za predaje svojich podielov utŕži 11 mld. EUR

		V súčasnosti prebiehajú rokovania o fúzii E.ON Bank Bhd a Utama Banking Group.



(v mil. EUR)

1998

1999

2000E

2001E

Predaj

64.176

68.450

75.271

69.440

Rast %

6,2%

9,1%

-8,4%

EBITDA

7.565

8.417

7.980

8.472

Marža %

11,8%

12,3%

10,6%

12,2%

EBIT

3.680

4.329

3.980

4.472

Marža %

5,7%

6,3%

5,3%

6,4%

Čistý zisk 

1.803

3.140

3.904

4.400

Marža %

2,8%

4,6%

5,2%

6,3%





Vývoj cien akcií



Strategický rozvoj

Akcionári (December 2000)



Zdroj: FactSet

Zdroj: Carson

Zdroj: Broker Research

10





Sheet1


			


			Hlavní akcionári			% zo ZI


			Hathaway Associates			1.53


			Banque et Caisse d'Epargne de l'Etat du Luxembourg			0.29


			Park National Bank			0.22


			Northern Trust Investments, Inc.			0.12


			Donaldson, Lufkin & Jenrette			0.08


			MFS Investment Management			0.03


			Deutsche Asset Management Americas			0.02


			Northern Trust Global Investments			0.02


			Bear Stearns Asset Management, Inc.			0.01


			Legg Mason Wood Walker, Inc.			0.01
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E.On Ag (494290) 102.2


Germany DAX (Performance) (187653) 76.5


Indexed Price


Daily Apr 6, 2000 - Apr 6, 2001


4/06/2000 = 100;  Euro


Hlavní akcionári % zo ZI


Hathaway Associates 1,53


Banque et Caisse d'Epargne de l'Etat du Luxembourg 0,29


Park National Bank 0,22


Northern Trust Investments, Inc. 0,12


Donaldson, Lufkin & Jenrette 0,08


MFS Investment Management 0,03


Deutsche Asset Management Americas 0,02


Northern Trust Global Investments 0,02


Bear Stearns Asset Management, Inc. 0,01


Legg Mason Wood Walker, Inc. 0,01
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RUHRGAS: Prehľad o spoločnosti



		Ruhrgas v januári 2001 oznámil plán na vytvorenie konzorcia spolu s Eni a GdF pre účasť pri privatizácii  SPP

		V októbri 2000 spolu s GdF, Wintershall a Eni podpísali predbežnú dohodu (letter of intent) s Gazpromom o vybudovaní Jamalského plynovodu

		V októbri 1999 zvýšil svoj podiel v Gazprome z 1,5% na 4%

		 V marci 1999 Ruhrgas UK E & P zvýšil svoj podiel v plynovode Interconnector z 5 % na 10%

		Keďže Ruhrgas v máji 1998 podpísal s Gazpromom dohodu o predĺžení svojich zmlúv po nadobudnutí 4% podielu Gazpromu v decembri 1998, má Ruhrgas dobré predpoklady na to, aby zostal hlavným odberateľom ruského plynu.









Strategický rozvoj

Akcionári (December 2000)



(v mil. EUR)

1996

1997

1998

1999

Predaj

7.918

8.419

7.831

7.461

Rast %

5.9%

-7.5%

-5.0%

EBITDA

947

923

970

879

Marža %

12,0%

11,0%

12,4%

11,8%

EBIT

617

615

688

610

Marža %

7,8%

7,3%

8,8%

8,2%

Čistý zisk 

428

531

492

546

Marža %

5,4%

6,3%

6,3%

7,3%

Zdroj: Company Financials

Podiel v SRN

 

TOTAL GAS SALES

 

(BCM)

 

SALES TO END

-

USERS MOSTLY 

INDUSTRIAL

 

(%)

 

SALES TO 

MERCHANT 

PIPELINES & 

DISTRIBUTORS

 

(%)

 

Ruhrgas

 

55.4

 

10

 

90

 

VNG

 

14.2

 

26

 

74

 

Wingas

 

7.6

 

36

 

64

 

Gasversorgung 

Süddeutschland

 

7.2

 

-

 

100

 

Erdgas

-

Verkaufs 

gesellschaft

 

7.2

 

9

 

91

 

Thyssengas

 

7.0

 

22

 

78

 

Bayerngas

 

4.9

 

12

 

88

 

VEW

 

4.2

 

21

 

79

 

Zdroj:

 

BGW, various

 

 

12

Zdroj: Amadeus



 Bergemann Gmbh			34,76

 Beb Erdgas und Erdoel Gmbh		25,00

 Gelsenberg AG			25,00

 Schubert KG

 BP Amoco P.L.C. (BP)

 Thyssen Krupp AG

Hlavní akcionári

% zo ZI

	15,00 %

-  

-  
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Potenciálni strategickí investori



WINTERSHALL: Prehľad o spoločnosti

Obchodné činnosti

13

Preprava

		Systém plynovodov dosahuje dĺžku viac ako 1.830 km

		Vlastní štvrtinu skladovacích kapacít v Nemecku s pracovným objemom plynu 4,2 mld. m3

		V roku 1999 a 2000 boli ukončené nasledujúce veľké investičné projekty:

		JAGAL plynovod - Prípojka Jamalského plynovodu v Nemecku

		Rozšírenie skladovacích kapacít zemného plynu v Rehden, aby sa tak stali najväčším centrom uskladňovania zemného plynu v západnej Európe

		Rozšírenie našich kompresorových staníc v Mallnow a Rückersdorf

		Doterajšie celkové investície vynaložené na aktivity súvisiace so zemným plynom dosiahli 2,7 mld. Euro.



Distribúcia a zásobovanie

		Celkový predaj plynu v roku 1999 dosiahol 19 mld. kWh

		Predaj plynu sa uskutočňuje cez nasledovné dcérske spoločnosti:

		WINGAS (65% Wintershall, 35% Gazprom), v roku 1999 predaj vzrástol na 113,3 mld. kWh

		Predaj Wintershall Erdgas Handelshaus GmbH - WIEH (50% Wintershall, 50% Gazprom) predstavoval 76,4 mld. kWh

		Wintershall Erdgas Handelshaus Zug Ag - WIEE vo Švajčiarsku (50% Wintershall) zvýšil predaj na 31,8 mld. kWh.

		



Ostatné aktivity

		Wingas predáva opto-káblové komunikačné systémy.



		



Prieskum a výroba

		Prieskumné aktivity v oblasti ťažby ropy sú koncentrované v Líbii, Katare, Azerbajdžane a Rusku

		Produkcia ropy v roku 2000 dosiahla 10,9 miliónov ton.

		Objavené náleziská ropy sa štatisticky rovnajú 11 ročnej produkcii na úrovni roku 2000

		Redukcia v produkcii ropy v Dubaji a Argentíne ako aj prostredníctvom odpredaja našich aktivít v Kanade a Katare boli kompenzované nárastom v Nemecku

		Produkcia zemného plynu v roku 2000 prekročila ukazovatele za rok 1999 o 8% objem 3,9 mld. m3

		Produkcia zemného plynu sa uskutočňuje v:



	- Argentíne - produkcia sa zvýšila na 2,2 mld.m3,                  predstavujúc 50% celkovej produkcie

	- Nemecku - druhé hlavné miesto produkcie zemného plynu, produkcia sa zvýšila 3% na 1,1 mld. m3

	- Líbya. 





Sheet1


			


			Hlavné ukazovatele (1999)


			(v mil. EUR)


			Výnosy			5,241


			EBITDA			3,012


			EBIT			624


			Čistý zisk			720










Hlavné ukazovatele (1999)


(v mil. EUR)


Výnosy 5 241


EBITDA 3 012


EBIT 624


Čistý zisk 720


wintershall

BASFGruppe
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RUHRGAS: Prehľad o spoločnosti

Ostatné Aktivity

Distribúcia a zásobovanie

		Prieskum a výroba: Ruhrgas má 5,6% podiel na poliach Elgin/Franklin v britskom Severnom mori 7,99% a 8,85% podiely v dvoch prieskumných sektoroch v blízkosti polí Elgin/Franklin

		Telekomunikačné siete: Spoločnosť GasLINE kladie optické káble popri plynovodnej prenosovej sieti. Vlastní sieť približne 



	4.000 km a ďalších 

	2.000 km sa buduje.





Preprava plynu

		Výsledkom stavebných prác ukončených v roku 1999 bolo predĺženie plynovodného systému Ruhrgas a jeho spoločných podnikov na 10.600 km

		Ruhrgas prevádzkuje 26 kompresorových staníc s celkovou kapacitou 785 MW, ktoré sú buď vlastnené spoločnosťou samou alebo spoločnými podnikmi. Tieto stanice sa používajú na prepravu a uskladňovanie plynu.

		Celková kapacita vlastných a prenajatých skladových priestorov predstavuje objem 



	4,8 mld. m3 prepravovaného objemu plynu

		Ruhrgas podpísal kontrakt so spoločnosťami RWE-DEA a Mobil Erdgas Erdol za účelom rozšírenia skladovacieho zásobníka Breitbrunn na 1 mld. m3

		V roku 1999 ukončil konverziu svojich plynovodov vo Westfálsku na prevádzkovanie zemného plynu skupiny H natural gas

		V roku 1999 rozšíril sieť domácich plynovodov v regióne Južné Westfálsko/Severné Hesénsko vybudovaním 41 km dlhého plynovodu.

		V roku 1999 boli vybudované prepojenia v dĺžke približne 45 km na spojenie buď nových elektrární alebo takých, ktoré boli prebudované na zemný plyn.



Nákup plynu

		Do decembra 1999 mal Ruhrgas zmluvne dohodnutých 



	1.600 mld. m3, pričom niektoré nákupné zmluvy platia až do roku 2030

		Do decembra 1999 Ruhrgas nakupoval 35% plynu z Ruska, 22% z Nórska, 18% z Holandska, 5% z Dánska, 5% z Veľkej Británie a 20% z prirodzených zdrojov.









		K decembru 1999 celkový predaj zemného plynu predstavoval 586 mld. kWh plynu.

		Portfólio zákazníkov:



	- najväčšou skupinou zákazníkov pre Ruhrgas boli nemecké a zahraničné obchodné spoločnosti, ktoré predstavovali 65% celkových tržieb,

	- 25% tržieb predstavoval plyn predaný miestnym distribučným spoločnostiam, 

	- 10% tržieb predstavoval plyn predaný priamo priemyselným podnikom.

		Tržby z exportu do Švajčiarska, Veľkej Británie, Lichtenštajnska, Rakúska, Poľska, Českej Republiky a Maďarska predstavujú 5,5% (32,4 mld. kWh) z celkových tržieb. 

		V roku 1999 Ruhrgas podpísal s Rakúskom novú zmluvu o každoročnej dodávke plynu v hodnote 1,5 mld. kWh plynu. 

		V auguste 1999, Ruhrgas a VNG Verbundnetz Gas rozšírili dohodu s poľskou plynárenskou spoločnosťou PGNiG o dodávke 4,5 mld. kWh plynu ročne.
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E.ON: Prehľad o spoločnosti

Ostatné aktivity

Špeciálne chemické výrobky

		VIAG Telecom - telekomunikácie

		Viterra - nehnuteľnosti 

		VAW aluminium

		Klöckner & Co.

		Veba Elctronics

		MEMC

		Gerresheimer Glas.





		Degussa-Hüls

		SKW Trostberg

		Očakáva sa potvrdenie, že tieto dve spoločnosti vytvoria spoločnosť Deguma AG s hlavným sídlom v Düsseldorfe.



Energia

		E.ON Energie AG je zastúpená od severu po juh Nemecka a je prepojená na Švajčiarsko, škandinávske krajiny a Holandsko, kde má svoje podiely v sieťových podnikoch

		Je to druhý najväčší sieťový podnik hneď po RWE

		Vznikol ako výsledok spojenia spoločností VEBA a VIAG.

		E.ON Energie dodáva 200 TWH 12 miliónom zákazníkom, má majetkové podiely a vytvorila spoločné podniky v Holandsku (EZH), Švédsku (Sydkraft, Baltic Cable, Graningeverkens), Švajčiarsku (WATT, BKW), baltských krajinách, Ruskej Federácii (Lenergo), Rakúsku, Maďarsku, Českej Republike a Taliansku (Electra Italia).

		Prostredníctvom E.ON Energie vlastní 33,1% hlasovacích práv vo švédskom sieťovom podniku Sydkraft.

		Spoločnosť má rozsiahle minoritné podiely v Českej Republike: spoločnosť investovala v krajine 1,2 mld. DEM (najväčší zahraničný investor v krajine) do 6 spoločností zaoberajúcich sa rozvodom elektrickej energie, do 3 spoločností zaoberajúcich sa distribúciou plynu, do rôznych elektrární a kogeneračných jednotiek.

		Výsledkom predaja podielu E.ON v HEW spoločnosti Vattenfall, E.ON bude príjem 204 mil. EUR v hotovosti a získanie podielov v rozličných európskych spoločnostiach:



	- 41,7% vo VCE, Česká Republika, rozvodný podnik 

	- 10% litovského sieťového podniku LPC

	- 33% podiel v Baltic Cable.
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GAZ DE FRANCE (GDF): Prehľad o spoločnosti





Vývoj cien akcií



Akcionári (December 2000)



Zdroj: FactSet

Zdroj: Company

(v mil. EUR)

1996

1997

1998

1999

Predaj

8.273

8.415

8.947

8.696

Rast %

1,7%

5,9%

-2,9%

EBITDA

2.265

1.818

2.274

2.072

Marža %

27,4%

21,6%

25,4%

23,8%

EBIT

1.129

861

1.252

930

Marža %

13,6%

10,2%

14,0%

10,7%

Čistý zisk 

391

233

382

391

Marža %

4,7%

2,8%

4,3%

4,5%

Zdroj: Broker Research 

Hlavní akcionári

% zo ZI

State Treasury

100%
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RWE: Prehľad o spoločnosti

Iné činnosti

Distribúcia a dodávka

		RWE Umwelt and Edelhoff: organizuje nakladanie s odpadom, recyklačné činnosti a kontroluje vodné a odpadové hospodárenie. RWE vytvorila celkový predaj viac ako 2 miliardy Euro a stala sa číslo jeden v Nemecku a číslo tri na európskom trhu. Súčasný obrat (jún 2000) z týchto obchodov je 1,5 miliárd Euro

		Environmentálne služby: Umwelt AG spája predošlé jednotky RWE – RWE Umwelt, Tirenekens a jednotku VEW - EDELHOFF. Spoločnosť si posilňuje svoje vedúce postavenie v Nemecku a s obratom nad



	2 miliardy Euro sa stane číslom tri v Európe

		RWE-DEA zahŕňa aktivity o jednu úroveň nižšie zatiaľ čo o jednu úroveň vyššie aktivity sú koordinované s Multi-Energy

		HOCHTIEF AG je druhá najväčšia stavebná spoločnosť v Nemecku a jedenásta najväčšia svetová spoločnosť s významnými zahraničnými aktivitami. Tradičný dôraz spoločnosti je v Nemecku na komerčné stavby a stavby verejného sektora.

		HARPEN AG obstaráva nehnuteľnosti, vodné hospodárstvo, služby vodnej, železničnej a cestnej prepravy. Zároven vyrába a distribuuje energiu a recykluje zvyšky vodného odpadu



		Heidelberger Druckmaschinen je špecializovaný na výrobu tlačiarenských strojov a ponúka tlačiarenské služby.



		RWE Plus: medzičlánok v skupine medzi produktami a zákazníkmi. Hlavným zámerom je predaj elektriny ako aj koordinovanie marketingových stratégií a riadenia pre rozličné zákaznícke skupiny

		RWE Net: všetky zahraničné aktivity reťazca RWE v elektrárenskom sektore, spájanie prenosových a distribučných sietí RWE a VEW. Spolu s 375.000 km elektrických vedení je jej sieť najhustejšia a najrozsiahlejšia v Európe

		RWE Gas: je prevádzková riadiaca spoločnosť pre všetky plynárenské činnosti skupiny. Riadenie vývoja a integrácie obstarania, dopravy, skladovania plynu smerujúcich k distribúcii a k predaju. Číslo dva na nemeckom trhu so zákazníckou základňou viac ako



	1 milión klientov

		RWE Trading: tvorí medzičlánok medzi výrobou, trhom veľkoodberateľov a predajom. Obchodovanie s elektrinou, plynom, ropou a uhlím a obstaranie primárnych zdrojov energie pre výrobné činnosti

		Energy: Vertriebs AG predáva a distribuuje energiu a s energiou súvisiace služby. Organizačná jednotka je číslo jeden v Nemecku a číslo tri v Európe s objemom 209 miliárd kWh predanej produkcie a s objemom 138 miliárd kWh vlastnej výroby.



Výroba:

		RWE Power: spoločnosť je zodpovedná za všetky tepelné elektrárne (čierne uhlie), elektrárne na zemný plyn a atómové elektrárne

		RWE Rheinbraun: riadi výrobu a konverziu hnedého uhlia na elektrinu ako aj jej záujmy v medzinárodnom obchode s ťažbou čierneho uhlia.



7







RWE







_1053865223.ppt
1. 	First Level TOC
A. 	Stuff
Third Level

Potenciálni strategickí investori



GAZ DE FRANCE (GDF): Prehľad o spoločnosti

Výskum a výroba

		Na konci roku 1999 boli celkové rezervy zemného plynu 25 miliárd m3, rast o 50% v priebehu roka, predstavuje výrobnú kapacitu 1,6 miliárd m3 v roku 2001.

		V roku 1999 sa posilnila jeho väzba k výrobe, získaním nových aktív v sektore britského Severného mora.



	- V južnej časti, GdF získal podiel v dvoch výrobných oblastiach: 44,5% z Boultonu a 21% z Caisteru – budú rozvíjané, ako aj niekoľko licencií na výskum

	- podiel v prepravných systémoch spojený s ložiskami umožnil GdF zvýšiť jeho holdingový podiel v DMS (Caister Murdoch System) na 16,25% a získať 22,5% na kapitále ETS (Esmond Transportation System) s dodávkou do terminálu Bacton

		Sesterská spoločnosť EEG vyrobila v roku 1999 2 miliardy m3 zemného plynu v Nemecku a 



	60.000 metrických ton zo zásob ropy prevádzkuje v Kazachstane

		Na Pobreží Slonoviny, v partnerstve s EDF, vlastní GdF 12% z Foxtrotových ložísk plynu vzdialených od Abidjanu. Dodávky zemného plynu pre tepelnú elektráreň začali v roku 1999.



Preprava a skladovanie

		V roku 1999 tranzitný systém GdF prepravil 41,9 miliárd m3 zemného plynu

		Očakáva sa, že v roku 2000 tento objem prekročí 43 miliárd m3, z čoho 2,4 miliárd m3 je prepravovaných z iných európskych krajín

		Vlastní podzemné skladovacie kapacity:



	- 14 podzemných skladovacích zásobníkov vo Francúzsku

	- očakáva sa, že Pozagas (zásobník na Slovensku) dosiahne do roku 2003 prevádzkový objem 200 miliónov m3

	- v Nemecku stavia EEG skúšobný skladovací zásobník

	- Sofregaz v Poľsku stavia skladovací zásobník na 4,3 miliárd m3

	- v Kanade, dva skladovacie zásobníky

	- množstvo projektov v USA a v Latinskej Amerike

		V roku 1999 bola vybudovaná rozsiahla kompresorová stanica v Pitgame, neďaleko Dunkerque, aby sa rekompresoval plyn z Nórska – investíca vo výške 380 miliónov FRF

		Výstavba plynovodu Artére des Marches du Nord-Est bola spustená v lete roku 1999. Pripojením k belgickej a švajčiarskej rozvodnej sieti, bude tento 500 km dlhý plynovod prechádzať cez desať administratívnych celkov na území severovýchodného Francúzska a bude uvedený do prevádzky v roku 2002.



Iné činnosti

		Aktívny na troch rýchlo rastúcich trhoch – spoluvýroba, klimatizácia a zemný plyn pre vozidlá

		V roku 1999 spoluvýroba prispela 39% do rastu predaja v GdF.









Distribúcia a dodávka

		V roku 1999 predaj zahraničným spoločnostiam predstavoval 800 miliónov m3 (MOL 50%)

		Vlastní sieť pre domácu distribúciu zemného plynu dlhú 143.000 km

		Zásobuje 6.700 obcí a 10 miliónov domácností vo Francúzsku

		Zásobuje 2 milióny zákazníkov v zahraničí:



	- Európa: Nemecko (740.000 zákazníkov v partnerstve s Gasag a EMB), Maďarsko, Austrália a Portugalsko, Česká republika, Rusko

	- Amerika: Kanada, Mexiko, (očakáva sa 1,2 milióna zákazníkov do roku 2010), Argentína, Uruguaj.
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ENI/SNAM: Prehľad o spoločnosti

		Aby Eni splnila požiadavky Talianskeho úradu pre elektrickú energiu a plyn (Autorita per 



	l'energia elettrica e il gas), v súčasnosti reorganizuje svoje podnikateľské aktivity do nasledovných oblastí:

	- distribúcia, zásobovanie a marketingová preprava plynu - Rete GAs Italia (Regit),

	- preprava plynu - Snam

	- uskladňovanie plynu - StoCcaggi Gas Italia

		Eni je v procese utmlenia svojich podnikateľských aktivít týkajúcich sa prepravy plynu

		V januári 2001 spoločnosť oznámila plán na vytvorenie konzorcia spolu s Ruhrgas a Gaz de France, aby tak spolu mohli predložiť ponuku na kúpu podielu v SPP

		V októbri 2000 podpísali spoločnosti Ruhrgas, Wintershall a Gdf spolu s Gazpromom predbežnú zmluvu (letter of intent) o výstavbe Jamalskej vetvy plynovodu. 



(v mil. EUR)

1998

1999

2000E

2001E

Predaj

28.360

34.187

39.940

37.679

Rast %

17,0%

14,4%

-6,0%

EBITDA

8.923

8.622

10.129

10.159

Marža %

31,5%

25,2%

25,4%

27,0%

EBIT

4.572

5.119

6.373

6.328

Marža %

16,1%

15,0%

16,0%

16,8%

Čistý zisk 

2.331

2.728

3.435

3.527

Marža %

8,2%

8,0%

8,6%

9,4%

Zdroj: Broker Research 





Vývoj cien akcií



Strategický rozvoj

Akcionári (December 2000)



Zdroj: FactSet
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Hlavní akcionári

% zo ZI

Talianska vláda (c)

36,94

Sanpaolo IMI Asset Management SGR

0,76

Templeton Investment Counsel, Inc.

0,73

Capital Research & Management

0,70

Barclays Global Investors

0,69

DGZ-DekaBank

0,58

Pioneer Investment Management, Inc. (Dublin)

0,57

Putnam Investment Management, Inc.

0,53

Deutsche Asset Management

0,52

Arca SGR SpA

0,50



Zdroj: Carson
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		Vlastní  82 licencií na produkciu plynu, 19 kombinovaných licencií na produkciu plynu a tekutých uhľovodíkov, a 54 licencií na prieskumné aktivity

		K januáru 1999 objavené zásoby predstavovali 48.140 mld. m3, čo je 32,9%  celkových  svetových objavených zásob. Ropné a kondenzované zásoby predstavujú 1.969 miliónov ton.

		V roku 1999 vyprodukoval 545,6 mld. m3, čo predstavuje 23% celkovej svetovej produkcie a 9,9 miliónov ton ropy a kondenzátov

		Hlavné dcérske spoločnosti zahŕňajú:



	- Urengoigazprom

	- Yamburggazdobycha

	- Nadymgazprom

	- Noyabrskgazdobycha.

	V roku 1998 tieto spoločnosti spolu vyprodukovali 515,3 mld. m3 plynu (alebo 93,1% produkcie Gazpromu)

		Medzi ostatné veľké ložiská patria:



	-severo-západný Sibír - Jubilenoje, Vyngapurovskoje a Komsomolskoje

	-región Volžsko-Uralský - Orenburggazprom, Astrakhangazprom (6,1% celkovej produkcie plynu).

		Vlastní a prevádzkuje najväčší plynárenský prenosový systém na svete (Ruský spoločný zásobovací systém plynu UGSS)

		Celková dĺžka domácich plynovodov prekračuje 148.000 km, hoci podstatná časť plynovodov je pomerne zastaralá a vyžaduje si opravu

		Do systému je zapojených 247 viacjednotkových kompresorových staníc s nominálnou inštalovanou kapacitou 41.700 MW

		Gazprom vlastní množstvo veľkých uskladňovacích priestorov v Rusku s celkovou pracovnou kapacitou v priemere 80 mld. m3. Má dojednané práva na využívanie uskladňovacích priestorov na Ukrajine (16 mld. m3) a Lotyšsku 

(2 mld.m3)

		Joint-venture medzi Gazpromom a Wintershall vybudoval dodatočnú skladovaciu kapacitu v Nemecku v objeme (asi 1 mld. m3 )

		UGSS je v súčasnosti prevádzkovaný 17 regionálnymi prepravnými dcérskymi spoločnosťami Gazpromu.



		Vlastní 6 závodov na spracovanie plynu v európskych častiach Ruska



	- Astrachan

	- Surgut

	- Sosnogorsk

	- Urengoi

	- 2 závody v Orenburgu

		V roku 1998 spracoval viac ako



	34,4 mld. m3 plynu a 35 miliónov boe plynného kondenzátu

		V roku 1999 prostredníctvom svojich dcérskych spoločností Gazprom získal majoritný podiel v Siburi (Sibírsko-Uralská Petrochemická spoločnosť)



		V roku 1999 Gazprom zásoboval domáci trh  60 až 66% (380 mld. m3) z celkovej produkcie



	- Takmer 41% plynu Spoločným energetickým systémom Ruska (UESR), čo je najväčší domáci odberateľ Gazpromu

	- približne 25% pre ostatný priemysel (petrochémia, metalurgia a pod.)

	- 8 až 9% pre mestá a obce a domácnosti

		Export v roku 1999:



	- bývalé SNŠ - 10% (53 mld. m3): Ukrajina 30,5 mld. m3, Bielorusko 14,7 mld. m3, Moldavsko 2,9 mld. m3, pobaltské krajiny 4,2 mld. m3

	- východná Európa - 7,7% (42,1 mld m3), Česká republika 7,8 mld. m3, Slovensko 7,5 mld. m3, Maďarsko 7,4 mld. m3, Poľsko 6,1 mld. m3, Rumunsko 3,2 mld. m3, Bulharsko 3,2 mld. m3

		západná Európa - prioritný trh pre Gazprom,  14 až 16% svojej produkcie (87,2 mld. m3) pre Nemecko, Francúzsko a Taliansko.



		Medzi hlavné spoločné podniky patria:

		Wingas 35% podiel spolu s  Wintershall  (65%)

		Wintershall Erdgas Handelshaus (WIEH) 50%-ný podiel s Wintershall (50%)

		Promgas 50% spolu so SNAM (50%)

		F.R.A. Gaz 50% spolu s Gaz de France (50%)

		GWH Gas und Warenhandelsgessellschaft mbH 50% spolu s OMV (50%)

		Gasum Oy 25% spolu s Fortum (75%), Fínsko

		Prometheus Gas 50% spolu s DEPA (50%)

		Europol Gaz 48% spolu s PGNiG (48%), a Gaz Trading (4%)

		GAz Trading 35% spolu s PGNiG (65%)

		Wirom 25% spolu s Romgaz (75%)

		TopEnergy 50% spolu s Bulgargaz  (50%)

		Tagtem 85% spolu s Kovinotechna (15%)

		Progress Gas trading 50% spolu s Progress (50%).



GAZPROM: Prehľad o spoločnosti

Výskum a výroba

Preprava a skladovanie

Spracovanie

Predaj

Joint ventures
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ENI/SNAM: Prehľad o spoločnosti

		Spoločnosť Eni prevádzkuje aktivity v oblasti zásobovania plynu, prepravy a distribúcie prostredníctvom Snam a jej dcér

		V roku 1999 predala 60,24 mld. m3 zemného plynu v Taliansku a 2,67 mld.m3 cez sekundárnu distribučnú sieť mimo Talianska 

		Riadi domácu sieť plynovodov pre primárnu distribúciu v dĺžke 29.000 km a dodatočných 3000 km medzinárodných plynovodov na import plynu z Alžírska, Ruska a Holandska

		Prostredníctvom Italgas (Eni vlastní 41%-ný podiel) dodáva zemný plyn viac ako 5 miliónov domácim, komerčným a priemyselným zákazníkom po celom Taliansku (v roku 1999 dodala 6,4 mld. m3, čo predstavuje 27%  podielu na trhu) a jednému miliónu zahraničných zákazníkov

		Italgas vlastní sekundárnu distribučnú sieť v Taliansku s dĺžkou viac ako 97.000 km a viac ako 26.000 km mimo územia Talianska 

		Prostredníctvom divízie AGIP, Eni prevádzkuje systém 8 rezervoárov.



Zemný plyn

Výskum a výroba

		V roku 1999 vyprodukovala



	 1.064.000 boe denne pri rezervách 5.534 boe.

		V roku 1999 výroba uhľovodíkov Enip predstavovala 33,6% celkovej produkcie spoločnosti

		V Taliansku sú prieskumné a rozvojové aktivity koncentrované v  údolí Po , Adriatickom mori, južných Apeninách a Sicílii

		Hlavné ložiská zemného plynu sú umiestnené v Adriatickom mori (Barbara, Angela/Angelina, Porto Garibaldi, Agostino a Cervia/Arianna, ktoré spolu predstavujú 45% produkcie zemného plynu Eni v roku 1999) a v Iónskom mori  (Luna, asi 10%)

		V roku 1999 produkcia ropy Eni v Taliansku dosiahla 89 000 barelov denne, 51% z toho pochádza z ložiska Villafortuna v Údolí Po a 16% z ložiska Aquilla.



Výroba elektrickej energie

		Je tretím prevádzkovateľom na talianskom trhu výroby elektrickej energie a predaja s celkovou kapacitou 2.400 MW a produkciou približne 11.000 GW/h

		Od januára 2000 táto spoločnosť riadi elektrárne Eni tak, aby  boli viac orientované na trh s väčším rozvojovým potenciálom (elektrárne v Livorno a Taranto sú vlastnené AgipPetroli SpA a elektrárne Brindisi, Mantova a Ravenna sú vlastnené EniChem SpA) s celkovou kapacitou



	1000 MW.

		Vedúci rafinér (spracovateľ) v Taliansku a piaty v Európe

		Na retailovom trhu je Eni trhovým lídrom v Taliansku prostredníctvom značiek Agip a IP, s podielom na trhu 41%

		Mimo Talianska má Eni významné postavenie v Európe a latinskej Amerike.

		



Retail a marketing

		Prevádzky hlavne v západnej Európe

		V roku 1999 produkcia Eni predstavovala 8,3 miliónov ton petrochemických výrobkov

		Hlavné dcérske spoločnosti:



	-EniChem - európsky líder v alkénoch a aromatických výrobkov, základných medziproduktoch polyuretánoch, polystyrénoch a elastoméroch 

	-Polimeri Europa (50%-ný podiel) - jeden z európskych lídrov vo výrobe polyetylénov.



		



Petrochemické produkty
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